O presente reajuste está devidamente previsto na Cláusula Décima Primeira – 

Das Alterações Contratuais, do Contrato Original nº 367/2021, e em conformidade com as 

disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 110.148,83 (cento e dez mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e três 

centavos), conforme disposto no quadro a seguir: 

Item Qtd Und Descrição R$ Unit R$ Total 

1 15 und 

Instalação de aparelhos de ar condicionado 

novos: mão de obra, mais um metro de turbo de 

cobre e dreno, isolamento térmico, parafusos,

[...]

Split 36.000 a 60.000 BTUS. 

349,53 1.747,65 

16 10 und 
Mão de obra para retirada de ar condicionado 

janela. 

156,67 1.566,7 

110.148,83 

Parágrafo único: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a soma de 

R$ 501.635,90 (quinhentos e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.